
61

第9回宇都宮消化器症例検討会を開催しました

令和６年１１月２８日（木）、当院研修室にて、第９回宇都宮消化器症例検討会を開催し、院外から１１施設１２名の

先生方と院内の参加者合わせて約５０名が参加しました。ご多忙中ご参加いただきました先生方におかれまして

は、貴重なお時間を割いてご参加いただき、心より感謝申し上げます。

本検討会は、消化器内科・消化器外科の両科の主催で、平成２４年１１月より消化器疾患（上部/下部消化管、肝胆膵疾患）

特に悪性腫瘍に対する治療に関して、開業の先生方との症例検討の研究会として発足しました。この日は、副院長 兼 統括診療

部長の篠﨑浩治先生が開会の挨拶を行い、続けて副院長 兼 消化器内科主任診療科長の田原利行先生と消化器外科診療

科長の吉川貴久先生より消化器内科、消化器外科のスタッフ紹介が行いました。

症例発表は外科医長松本健司先生より「当院における腹腔鏡下噴門側胃切除の変遷と治療成績」、消化器内科 医長武下

達矢先生より「当院における緊急上部消化管内視鏡の現状」、外科医長鈴村博史先生より「当院における大腸がんに対するロボ

ット支援下手術の導入と現状」、消化器内科堀江知史先生より「当院で行っているEUS-FNAによる組織診断」と題してそれぞれ

発表を行いました。次いで化学療法科主任診療科長の行澤斉悟先生より「がんゲノム医療の現状と医療連携」の特別講演が行

われ、最後に内視鏡科診療科長の寺内寿彰先生が閉会の挨拶を行い、無事に終了することができました。

次回の検討会は来年（令和７年）６月を予定しております。詳細が決まり次第、ご案内させていただきます。

篠﨑浩治 副院長 兼 統括診療部長 田原利行 副院長 兼 消化器内科主任診療科長 吉川貴久 消化器外科診療科長

外科医長 松本健司先生 消化器内科医長 武下達矢先生 外科医長 鈴村博史先生

消化器内科 堀江知史先生 化学療法科主任診療科長 内視鏡診療科長 寺内寿彰先生
行澤斉悟先生

、

次回の検討会は来年（令和７）６月
を予定しております。



済生会宇都宮病院 カンファレンスご案内

※内容、参加申し込み方法等につきましては、詳細が確定し次第、ご案内を郵送させていただきます。

【整形外科】症例検討会

先生方には、日頃より当院の医療活動へのご支援・ご協力を賜りまして深く感謝申し上げます。
さて、令和７年に行う症例検討会についてご案内申し上げます。当会は、地域の先生方と当院の交流
、相互のスキルアップを目的としており、先生方の日常診療の場において多少なりともお役に立ててれ
ばと考えております。
ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上ご参加頂きますようお願い申し上げます。

【心臓血管外科】症例検討会

■日 時 ： 令和7年2月13日（木）午後7時より～（開始時刻は予定）

■場 所 ： 済生会宇都宮病院 南館3階 研修室Ａ

■日 時 ： 令和７年2月27日（木）午後7時より～（開始時刻は予定）

■場 所 ： 済生会宇都宮病院 南館3階 研修室Ａ

■演 者 ： 心臓血管外科 診療科長 森 光晴
医長 河西 未央

放射線診断科 医長 八神 俊明

病 診 連携REPORT

紹介件数、紹介検査予約件数は増加傾向で、今年度も高い水準をたもつことができています。
これもひとえに先生方のご支援・ご協力あってのことと心より感謝申し上げます。
今後も地域の中核病院として、より円滑な連携の推進に努めてまいります。

以下、当院の病診連携状況についてご報告させて頂きます。
（各年度ともに4~10月の月平均値にて表示しております）

項目 R4 R5 R6

紹介数 1,917 2,003 2,330

地域医療支援病院紹介率 82.5％ 91.8％ 89.6％

逆紹介数 1,524 1,578 1,687

逆紹介率 92.8％ 107.9% 101.7％

紹介検査予約件数 268 255 342


